
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  65Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 998/2023-DGP/SEAP/PA

BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 523/2020/GAB/SEAP/PA de 19/06/2020, pu-
blicada no DOE n° 34.261 de 23/06/2020, JOELCIO SOUZA MOREIRA, 
matrícula funcional n° 54181949/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Equipe Penitenciária (GSEP), na lotação no (a) Centro de Recuperação 
Regional de Mocajuba (CRRMOC), a contar de 29 de junho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963063
PORTARIA DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 999/2023-DGP/SEAP/PA
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023; Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2290/2022/DGP/SEAP/PA de 05/08/2022, publi-
cada no DOE n° 35.071 de 08/08/2022, PATRICIA SUELEN GOMES MELO, 
matrícula funcional n° 57215192/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), na 
lotação no (a) Centro de Recuperação Regional de Breves (CRR-BREVES), 
a contar de 18 de julho de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963064

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 412 DE 11.07.2023

Servidora: MARINA DE LOURDES PASTANA SIQUEIRA SALIBA
Matricula: 31011/1
Cargo: Datilógrafo
Laudo Médico: 105154, de 10.07.2023
Período da Licença: 02.05.2022 a 30.06.2022, 60 (sessenta) dias

Protocolo: 962593

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 417 DE 13.07.2023
Processo nº 2023/315119
Servidor: FAGNER MONTEIRO SILVA
Matrícula: 57196665/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural- Lic. Educação Artística/Artes Plásticas
Servidor: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Departamento de Pesquisa, experimentação e Promo-
ção Cultural
Objeto: Designados como Gestores do Termo de Formento n° 033/2023, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Cultura – SECULT e o INSTITU-
TO ESPERANÇA – INESP, inscrita sob o CPJ nº 30.553.258/0001-86, para 
realização do projeto “CIRCUITO CULTURAL DO SUL DO PARÁ”, no período 
de 01/04/2023 a 31/12/2023, nos municípios municípios de Canaã dos Ca-
rajás, Parauapebas, Eldorado dos Carajás, Marabá, Xinguara e Redenção.
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 
01/04/2023.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 962652
PORTARIA Nº 415 DE 12.07.2023

Processo nº 2023/628803
Servidor: INDAIÁ FREIRE DA SILVA
Matrícula: 5225779/6
Cargo: Diretora do Museu da Imagem e Som - MIS
Objeto: Designar como Fiscal da prestação de serviço realizado pelo pro-
fissional ADERILTO GUEDES SILVA JUNIOR, CPF: 536.942.012-20, contra-
tado para prestar serviço de contação de histórias, no evento ANIMAMIS, 
nos dias 04,11,18 e 25 de junho de 2023, no horário de 10h às 12h, no 
Auditório Eneida de Moraes – Centro Cultural Faciola.
Os efeitos desta Portaria retroagem a 04.06.2023.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREI-
RA /Secretário Adjunto de Cultura.

Protocolo: 962953

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 9

PROCESSO Nº 2023/71852
DATA DE ASSINATURA: 12.07.2023
JUSTIFICATIVA: 1.1 – Repactuação dos valores contratuais de acordo com 
Convenção Coletiva.
2.1 Considerando, especificamente, a repactuação do valor contratual pre-
vista no item 1.1, será pago à contratada, a título de diferença remune-
ratória pela execução dos serviços, o valor total de R$ 699.269,04 (seis-
centos e noventa e nove mil e duzentos e sessenta e nove reais e quatro 
centavos) referente ao período a partir de janeiro de 2023. 2.2 como con-
sequência do reequilíbrio econômico-financeiro do contrato estabelecido 
no item 1.1, considera-se alterado o valor mensal do contrato, a partir de 
janeiro de 2022, para o importe no valor de R$1.305.732,02 (um milhão, 
trezentos e cinco mil e setecentos e trinta e dois reais e dois centavos).
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8338- OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES 
ADMINISTRATIVAS. Fonte de Recurso: 01500000001 - 006361(Recursos 
Ordinários) Natureza da Despesa: 339037 - LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
PTRES: 158338 PI: 412CTO8338C AÇÃO: 283224 FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 009
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATADO: C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI - 
CNPJ 14.151.000/0001-05
ENDEREÇO: Alameda Moreira da Costa, nº 14 — Bloco B, Bairro São Brás, 
Belém, Pará, CEP 66.093-710.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 962623

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 025/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pela Excelentís-
simo Senhor Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA 
SILVA RODRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE
autorizar a contratação direta, mediante TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO e Contratação por meio de nota de empenho substitutiva, com 
fundamento no art. 25, III e art. 13, I, da Lei Federal nº 8.666/93, no valor
de R$ 10.000,00 (dez mil reais), TERRITORIAL PRODUÇÕES CULTURAIS 
LTDA., sob o CNPJ 05.540.698/0001-51, representante de Ricardo Abra-
movay, sob o CPF: 764.011.108-34 e RG 3.805.814-5 SSP-SP, para a par-
ticipação no evento “Encontro Literário”, atividade integrante da 26ª Feira 
Pan Amazônica do Livro, conforme regular processamento nos autos do 
Processo Administrativo nº 2023/739756.
Belém (PA), 12 de julho de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretaria de Estado de Cultura

Protocolo: 963037

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 414 DE 12.07.2023
Servidor: FRANCISCO RODOLFO CASTRO REIS
Matrícula: 5964072/2
Cargo: DIRETOR
CPF: 015.498.482-59
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339030............................................R$ 3.848,50
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 962648
PORTARIA Nº 416 DE 13.07.2023

Servidor: FERNANDO VILHENA JÚNIOR
Matrícula: 5933317-3
Cargo: DIRETOR
CPF: 977.262.302-15
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 01500000001
Natureza da despesa: 339039........................................... R$ 1.680,00
Ordenador de despesa: Bruno Chagas Da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 962979

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 413/2023 DE 12.07.2023
Processo n°: 2023/791482
Servidor: IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Salinas/PA
Período: 13 a 16/07/2023
Objetivo: Realizar a cobertura jornalística do “Verão 2023 do Governo do 
Estado do Pará”, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário 
de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 962525


